
Kdo je čtenář č. 9257? 

V březnu rožnovská knihovna provedla mezi uživateli knihovny dotazníkové šetření „Čtenář č. 9257“. 

Dotazník byl distribuován elektronicky odběratelům newsletteru nebo jej zájemci vyplnili tištěný 

v knihovně. Celkem se šetření zůčastnilo 292 osob (228 elektronicky, 64 tisk), většina (94%) byla 

registrovanými čtenáři knihovny. V krátkosti shrneme jeho výsledky. 

76% respondentů navštíví knihovnu minimálně jednou za měsíc nebo častěji. 

 

Většinou návštěva probíhá v pozdních odpoledních hodinách. S přihlédnutím k výsledkům anket 

v předchozích letech usuzujeme, že čtenáři by přivítali rozšíření otevírací doby v odpoledních 

hodinách, např. všechny dny do 18.00. 

 

Je zjevné, že knihovna má nejvíce využití jako volnočasová instituce. Avšak téměř polovina 

respondentů uvedla, že chodí do knihovny kvůli svému studiu nebo zaměstnání. (V otázce bylo 

povoleno zvolení více možností) 

2 
4 

10 

27 

33 

20 

0 
3 

denně několikrát za 
týden 

jednou za 
týden 

několikrát 
měsíčně 

jednou za 
měsíc 

několikrát 
ročně 

byl jsem tady 
jednou 

jiná odpověď 

Jak často?  v % 

17 

29 

43 

11 

v dopoledních hodinách v časných odpoledních 
hodinách 

v pozdních odpoledních 
hodinách 

jiná odpověď 

Kdy?  v % 



 

Čtenáři si knihy často vybírají náhodně, na doporučení známých nebo knihovníků. Je také velký 

počet těch, kteří naopak na doporučení knihovníků nespoléhají. 

 

V otázce č.6 jsme zjišťovali jakým způsobem čtenáři získávají knihu. Polovina dotázaných si knihu 

nevyhledá sama, ačkoliv je většina dokumentů ve volném výběru. Jedna z respondentek uvedla, že si 

raději vybírá v novinkách (hala), protože „tam knihy nejsou tak nacpané“. 

 

 

85 

40 

7 2 

volný čas studium, vzdělání své zaměstnání jiný důvod 

Proč? v % 

163 161 

128 

171 

31 

107 

76 

102 

67 

124 

knihovnice známí média náhodně PČ 

Jak si vybíráte knihy? 

občas-vždy téměř ne 



 

Uživatelé knihovny jsou pravidelnými čtenáři, 44% přečte více jak tři knihy měsíčně. 95% 

dotázaných je spokojeno se skladbou knižního fondu. 

 

 

Demografické údaje 

Ve vzorku byly rovnoměrně zastoupeny všechny věkové skupiny. Většina dotázaných byly ženy (75%). 

Vzdělání převládlo vysokoškolské (40%), následováno středním s maturitou 38%. Zaměstnáno je 47% 

respondentů a 42% buď studuje nebo je v důchodu. 20% nechtělo prozradit svůj příjem, 47% má 

výdělek do 22 000 Kč a 22% nemá vlastní.    

 

 

17 17 

48 

12 

6 

knihovník mi ji 
vyhledá 

najdu si ji sám v hale najdu si ji sám v 
oddělení 

mám ji rezervovanou jiná odpověď 

Jakým způsobem? v% 

15 

29 

43 

14 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

více jak 5 titulů 3 až 4 tituly 1 až 2 tituly méně než 1 titul 

Kolik knih přečtete za měsíc? v % 



Z těchto údajů jsme sestavili vizitku typického čtenáře rožnovské knihovny – Kateřiny Knihomolné. 

Osobní údaje 

Jméno: Kateřina Knihomolná 

Bydliště: Rožnov pod Radhoštěm 

Pohlaví: žena 

Věk: 38 let 

Vzdělání: vysokoškolské 

Statut: zaměstnaná 

Příjem: 18 000 Kč 

Knihovna 

Frekvence návštěv: 1 x měsíčně, ale někdy i častěji 

Hodina: těsně před zavíračkou 

Výběr knih: náhodný nebo na doporučení známých. 

Občas se jí trefí do vkusu i knihovnice. Knihy si většinou 

vyhledá sama v oddělení podle jejich obsahu, ne 

objemu (počtu stran). 

Čte pro zábavu, měsíčně přečte 2 tituly, v létě na dovolené je to více. 

S knižní nabídkou rožnovské knihovny je velmi spokojená. 

 

 

 


